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Отчет
проверки финансово-хозяйственной деятельности МАУ «Кинотеатр Лена» ГО «город Якутск» за период 2015-2016 годы.

Основание: План работы Контрольно-счетной палаты города Якутска на 4 квартал 2016 года.
Цель проверки: Проверка финансово-хозяйственной деятельности МАУ «Кинотеатр Лена» ГО «город Якутск» за период 2015-2016 годы.
Объект проверки: МАУ «Кинотеатр Лена»  
Проверяемый период: 2015 год и 9 месяцев 2016 года
Объем проверенных средств:   127 609,0 тыс. руб.

Общие положения

	Муниципальное автономное учреждение «Кинотеатр Лена» ГО «город Якутск» создано в соответствии с Распоряжением Главы городского округа «город Якутск» от 30.05.2008г. №1565 «Об изменении типа Муниципальное учреждение «Кинотеатр Лена» на Муниципальное автономное учреждение «Кинотеатр Лена»
В связи с приведением учредительных документов в соответствие с Федеральным законом от 08.05.2010г. №83-ФЗ новая редакция Устава Муниципального автономного учреждения «Кинотеатр Лена» городского округа «город Якутск» (далее по тексту Учреждение) утверждена Распоряжением Главы городского округа «город Якутск» от 30.11.2011г. №2637р. 
	Целью создания учреждения является обеспечение населения городского округа «город Якутск» услугами кинотеатра посредством организации демонстрации кино, видео, анимационных широкоэкранных фильмов.
Основным видом деятельности учреждения является демонстрации кино, видео, анимационных широкоэкранных фильмов населению Городского округа «Город Якутск» в соответствии со стандартами и правилами. 
Учетная политика на 2015 год утверждена приказом директора от 30.12.2014 года №49, на 2016 год приказом от 31.12.2015г. №90. 
Коллективный договор между работниками и работодателем заключен 30 января 2014г. и зарегистрирован в Управлении социальной защиты населения и труда города Якутска 03.06.2014г.
Анализ деятельности

Всего за 2015 год доходы учреждения составили 66 084,0 тыс. руб., в том числе выручка от кинопоказа – 65 098,0 тыс. руб., прочие доходы (от продажи теплоэнергии и коммунальных услуг) – 986,0 тыс. руб.
За 9 мес. 2016 года  доходы учреждения составили 61 525,0 тыс. руб., в том числе выручка от кинопоказа – 60 543,0 тыс. руб., прочие доходы (от продажи теплоэнергии и коммунальных услуг) – 927,0 тыс. руб.
 Показ кинофильмов осуществляется на основании заключенных договоров кинопроката, согласно которому учреждение оплачивает правообладателям кинофильмов 50% от выручки.
За 2015 год выручка от показа кинофильмов составила 65 097 960,0 руб., по итогам года чистая прибыль учреждения составила 1 618 599,42 руб. 
За 9 месяцев 2016 года выручка от показа кинофильмов составила 60 543 220,0 руб., что на 10 039 000,0 руб. (20%) больше запланированного, по итогам отчетного периода чистая прибыль учреждения составила 4 801 162,93 руб. Основной причиной увеличения доходов является показ крупных блокбастеров (кассовые фильмы) и увеличение цены билета. Если за аналогичный период 2015 года было по	казано 11 блокбастеров то за 9 месяцев 2016 года показано 20 блокбастеров.   
Согласно п.8 и п.9 статьи 2 Федерального закона об Автономных учреждениях от 03.11.2016г. №174-ФЗ доходы автономного учреждения поступают в его самостоятельное распоряжение и используются им для достижения целей, ради которых оно создано, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. Собственник имущества автономного учреждения не имеет права на получение доходов от осуществления автономным учреждением деятельности и использования закрепленного за автономным учреждением имущества.
Здание кинотеатра Лена находится в государственной собственности Республики Саха (Якутия) и передано в оперативное управление Компании НГК «Сахафильм».  
На основании договора передачи в безвозмездное пользование недвижимого имущества Республики Саха (Якутия) от 05.04.2010г. здание кинотеатра общей площадью 909,2 м2 было предоставлено МАУ «Кинотеатр Лена» в безвозмездно – бессрочное пользование.
Здание кинотеатра было построено 1963 году, в период ремонтных работ в котельной в июле 2016 года было выявлено разрушение стен, в связи с чем, можно предполагать, что здание нуждается в капитальном ремонте.
В отапливаемые объекты котельной учреждения входят: здание кинотеатра Лена, здание «Сахафильм», магазин ЯХК, 2 гаража.  Расходы по отоплению за отопительный сезон 2015-2016 года составили 3 813 781,0 руб., доходы от покупателей теплоэнергии (ГНК «Сахафильм», ОАО «Якутский хлобокомбинат» и ООО Кафе «Альянс») поступили в размере 1 301 645,0 руб.,  в результате  итоговые расходы по отоплению  2 512 136,0 руб.
При подключении к центральному отоплению, расходы по отоплению одного здания кинотеатра за данный отопительный период составят 702,64 Гкалл * 1371,45 руб. (тариф ПАО «Якутскэнерго»),  = 963 635,63 руб., или 2,5 раза меньше (2512136,0руб./963635,63руб.), чем при содержании котельной.
Проверкой деятельности учреждения установлено, что в нарушение п.10 статьи 2 Федерального закона об Автономных учреждениях от 03.11.2016г. №174-ФЗ учреждением ежегодно не публикуются  в средствах массовой информации отчеты о деятельности и об использовании закрепленного за ним имущества. 

Анализ финансового состояния

	По результатам финансово – хозяйственной деятельности МАУ «Кинотеатр «Лена» получило:
- в 2015 году чистую прибыль  в размере 1 619 тыс. руб. 
	- за 9 мес. 2016 года чистую прибыль в размере 4801,0 тыс. руб.
	По итогам проведенного анализа по программе финансовый аналитик финансовое положение МАУ "Кинотеатр Лена" соответствует рейтингу AAA (отличное положение). Финансовые результаты деятельности организации соответствует рейтингу AA (очень хорошие результаты). Итоговый балл финансового состояния, сочетающий в себе анализ финансового положения и результаты деятельности организации, равняется по шкале рейтинга как отличное состояние (AAA).
Рейтинг "AAA" свидетельствует об отличном финансовом состоянии организации, ее способности отвечать по своим обязательствам в краткосрочной (исходя из принципа осмотрительности), и, возможно, долгосрочной перспективе. Такие организации относятся к категории надежных заемщиков, обладая высокой степенью кредитоспособности.
	Таким образом, анализируя финансовое состояние МАУ «Кинотеатр «Лена» за 2015 год и 9 мес. 2016 года можно сделать вывод, что в целом учреждение работает стабильно в нормальном режиме и положение его устойчиво.

Проверка кассовых операций  

Основная касса учреждения находится в кабинете бухгалтерии, денежные средства хранятся в металлическом сейфе.
Остаток в кассе по состоянию на 1 января 2015 года составил 56 942,12 рублей. За 2015 год в кассу оприходовано 6 049 041,25 рублей, израсходовано 6 050 496,4 рублей, остаток на 31 декабря 2015 года составил 55 486,97 рублей.
Остаток в кассе по состоянию на 1 января 2016 года составил 55 486,97 рублей. За 9 месяцев 2016 года в кассу оприходовано 4 005 446,05 рублей, израсходовано 4 010 062,19 рублей, остаток на 30 сентября 2016 года составил 50 870,83 рублей.
Проведенной по состоянию на 15.11.2016 года, инвентаризацией наличных денежных средств, находящихся в кассе учреждения,  в присутствии материально-ответственного лица ведущего бухгалтера (кассира) Исаевой О.М. расхождения с учетными данными не установлены (акт инвентаризации прилагается). Договор о полной индивидуальной материальной ответственности с кассиром заключен.
Лимит кассы, установленный по приказу директора от 01.06.2014г. №29/1 в размере 536 500,0 рублей, соблюдается.
Касса по продаже кинобилетов находится в изолированном помещении, имеется пульт экстренного вызова вневедомственной охраны, пожарной сигнализацией оснащена, денежные средства хранятся в металлическом сейфе, вырученные денежные средства ежедневно сдаются в банк через инкассаторов, требуемые суммы на хозяйственную деятельность или на заработную плату сдаются в основную кассу, находящуюся в кабинете бухгалтерии.
За 2015 год поступление и расход денежных средств по кассе учреждения следующее:
Ед.изм.руб.
	Наименование счета
	Приход
	Расход
	Примечание

	Сч.51 «Расчетный счет»
	200000,0
	200000,0
	

	Сч. 60 «Расчеты с поставщиками»
	
	90000
	На новогоднее мероприятие

	Сч. 62 «Расчеты с покупателями»
	80870,0
	
	Плата за возврат билетов

	Сч. 70 «Расчеты по оплате труда»
	390297,6
	5333850,06
	Выдача заработной платы, возврат излишне выплаченных сумм

	Сч.71 «Расчеты с подотчетными лицами»
	5267873,65
	426646,34
	Поступления с кассы по продаже билетов, выданы в подотчет

	Сч. 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям»
	110000,0
	
	Возврат займа

	
	6049041,25
	6050496,4
	



За 9 месяцев 2016 года поступление и расход денежных средств по кассе учреждения следующее:                                                                                                                               Ед.изм.руб.
	Наименование счета
	Приход
	Расход
	Примечание

	Сч. 60 «Расчеты с поставщиками»
	
	200500,0
	Оплата выполненных работ, услуг

	Сч. 62 «Расчеты с покупателями»
	64380,0
	
	Плата за возврат билетов

	Сч. 70 «Расчеты по оплате труда»
	1
	3465259,16
	Выдача заработной платы, возврат излишне выплаченных сумм

	Сч.71 «Расчеты с подотчетными лицами»
	3941065,05
	344303,03
	Поступления с кассы по продаже билетов, выданы в подотчет

	
	4005446,05
	4010062,19
	



Проверкой учета кассовых операций нарушения не установлены. 
Проверка банковских операций

Остаток на расчетном счете по состоянию на 01.01.2015года составил 9 596 718,06 рублей. За 2015 год денежные средства поступили на сумму 75 423 423,97 рублей, расход составил 78 039 652,84 рублей,  остаток по состоянию на 01.01.2016 года составил 6 980 489,19 рублей, за 9 месяцев 2016 года денежные средства поступили на сумму 74 450 435,28 рублей, расход составил 66 294 542,74 рублей, остаток по состоянию на 30.09.2016 года составил в сумме 15 136 381,73 рублей.  
Доходы учреждения поступают от показа кинофильмов, коммунальных услуг за размещение терминалов, за теплообеспечение от ГНК «Сахафильм», ОАО «Якутский хлобокомбинат», ООО Кафе «Альянс», также поступают проценты от вклада денежных средств в депозит.
За 2015 год поступление и расход денежных средств по расчетному счету учреждения следующее:
Ед.изм.руб.
	Наименование счета
	Приход
	Расход
	Примечание

	Сч.50 «Касса»
	200000,0
	200000,0
	

	Сч.55.03 «Депозитные счета»
	14000000,0
	14000000,0
	Временный вклад ден. средств в депозит

	Сч.57.01 «Инкасация»
	43271850,0
	
	Выручка от кинопоказа

	Сч. 57.03 «Продажа по картам»
	10848574,89
	
	Выручка от кинопоказа

	Сч. 60 «Расчеты с поставщиками»
	
	14181941,05
	Оплата услуг, товаров

	Сч. 62 «Расчеты с покупателями»
	6509932,22
	
	Выручка от продажи билетов через интернет, поступления от теплообеспечения и коммунальных услуг.

	Сч. 68 «Налоги и сборы»
	
	4592902,55
	

	Сч. 69 «Расчеты по соц. Страхованию»
	366870,55
	4711128,75
	Отчисления во внебюджетные фонды, Возмещение больничных листов

	Сч. 70 «Расчеты по оплате труда»
	
	10699890,24
	

	Сч.71 «Расчеты с подотчетными лицами»
	
	144300,0
	Командировочные, проезд в отпуск

	Сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»
	3400,0
	29444311,19
	Расчеты с прокатными организациями, с профсоюзом работников, по исполнительным документам, возврат

	Сч. 91 «Прочие доходы и расходы»
	222796,31
	65179,06
	Поступление процентов от депозита,  оплата банковской комиссии

	
	75423423,97
	78039652,84
	



За 9 месяцев 2016 года поступление и расход денежных средств по расчетному счету учреждения следующее:
Ед.изм.руб.
	Наименование счета
	Приход
	Расход
	Примечание

	Сч.55.03 «Депозитные счета»
	16000000,0
	16000000,0
	Временный вклад ден. средств в депозит

	Сч.57.01 «Инкасация»
	32462300,0
	
	Выручка от кинопоказа

	Сч. 57.03 «Продажа по картам»
	15141244,5
	
	Выручка от кинопоказа

	Сч. 60 «Расчеты с поставщиками»
	104203,2
	6674239,58
	Оплата услуг, товаров

	Сч. 62 «Расчеты с покупателями»
	9525222,8
	
	Выручка от продажи билетов через интернет, поступления от теплообеспечения и коммунальных услуг.

	Сч. 68 «Налоги и сборы»
	
	2959439,69
	

	Сч. 69 «Расчеты по соц. Страхованию»
	948934,94
	3514158,91
	Отчисления во внебюджетные фонды, Возмещение больничных листов

	Сч. 70 «Расчеты по оплате труда»
	
	8819662,86
	

	Сч.71 «Расчеты с подотчетными лицами»
	
	266519,0
	Командировочные, проезд в отпуск

	Сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»
	10420,0
	28015658,48
	Расчеты с прокатными организациями, с профсоюзом работников, по исполнительным документам, возврат

	Сч. 91 «Прочие доходы и расходы»
	258109,84
	44864,22
	Поступление процентов от депозита,  оплата банковской комиссии

	
	74450435,28
	66294542,74
	



	Проверкой учета банковских операций нарушения не установлены.

Проверка состояния дебиторской и кредиторской задолженностей

По состоянию на 01.01.2015 года сумма дебиторской задолженности по балансу предприятия – 1340,0 тыс. руб. Сумма кредиторской задолженности – 1746,0 тыс. руб.
По состоянию на 01.01.2016 года дебиторская задолженность составила 1658,0 тыс. руб., кредиторская задолженность – 1882,0 тыс. руб.
По состоянию на 30.09.2016 года дебиторская задолженность составила 728,0 тыс. руб., кредиторская задолженность составила 2718,0 тыс. руб., что объясняется в основном текущей задолженностью по кинофильмам и заработной плате.

	Проверкой установлено: 
1. Просроченная дебиторская задолженность на сумму 165 000,0 руб. ИП Дъяконов А.В. согласно договору об оказании информационных услуг от 03 февраля 2014г. 
	Данная сумма была выплачена как аванс за выполнение полного комплекса работ по подготовке к печати книги, посвященной 50-летию кинотеатра «Лена» объемом 200 страниц, общая сумма договора составляет 333 000,0 руб.
	Срок исполнения договора согласно дополнительному соглашению от 04 августа 2014г. истек 04 августа 2015г. На момент проведения проверки, в связи с несоответствием выполненных работ с условиями договора, работа со стороны заказчика окончательно не принята.
2.	Имеется кредиторская задолженность перед ООО «Полар Тайбей» согласно Агентскому договору от 18.02.2014г. по продаже билетов через интернет на сумму 88 510,0 руб. Данная сумма накопленная, и образовалась в связи с тем, что кинозрители оплату через интернет произвели, но на сеанс не подошли, следовательно, билеты остались. 


Проверка учета основных средств

Согласно оборотно-сальдовой ведомости по счету 01 «Основные средства» по состоянию на 01.01.2015 г. стоимость основных средств составляет 13 212 775,31 руб., за 2015 год был приобретен цифровой проектор в комплекте на общую сумму 5 676 406,05 руб. По состоянию на 01.01.2016 г. стоимость основных средств составил 18 889 181,36 руб. За 9 месяцев 2016 года приобретен кондиционер General Climate стоимостью 72 000,0 руб. и построен пандус стоимостью 230 799,21 руб. По состоянию на 30.09.2016г. общая стоимость основных средств учреждения в количестве 109 ед. составляет  19 191 980,57 руб., списание основных средств за проверяемый период не произведено. 
Балансовая стоимость основных средств по состоянию на 01.01.2015г. – 3834 тыс. руб., на 01.01.2016г. – 7887 тыс. руб., на 30.09.2016г. – 6445 тыс. руб. 
Инвентарные карточки по учету основных средств заведены, договоры о полной индивидуальной материальной ответственности с материально-ответственными лицами заключены.
Согласно учетной политике учреждения, инвентаризация основных средств, проводится один раз в год в ноябре текущего года. Проведенной инвентаризацией основных средств учреждения по состоянию на 01 ноября 2016 года фактов излишков и недостач не установлено.
Проверкой учета основных средств нарушения не установлены.

Расчеты с подотчетными лицами

Расчеты с подотчетными лицами по счету 71 «Расчеты с подотчетными лицами»  проверены сплошным методом за период с 01.01.2015 г. по 30.09.2016 г. 
По состоянию на 01.01.2015 г. дебиторская задолженность составила 104450,0 руб., кредиторская задолженность отсутствует. 
По состоянию на 01.01.2016 г. дебиторская задолженность составила 49830,0 руб., кредиторская задолженность отсутствует. 
По состоянию на 30.09.2016 г. дебиторская задолженность составила 112280,0 руб., кредиторская задолженность отсутствует.
За 2015 год выдано в подотчет и приняты авансовые отчеты на сумму 570 946,34 руб.
За 9 месяцев 2016 года выдано в подотчет и приняты авансовые отчеты на сумму 610822,03 руб.,  
Проверкой расчетов с подотчетными лицами нарушения не установлены.

Проверка расчетов по оплате труда

Табеля учета рабочего времени составляются ежемесячно, утверждаются директором. Лицевые карточки по начислению заработной платы заведены, начисление заработной платы производилось по программе «КС» (Кылатчанова).
Штатное расписание учреждения утверждается директором при согласовании с начальником Департамента имущественных и земельных отношений города Якутска. 
За проверяемый период штатное расписание учреждения утверждено на 36 штатных единиц, фактическая численность работников 34,5 ед.. 
За проверяемый период месячный фонд оплаты труда учреждения вместе со страховыми взносами согласно штатному расписанию утвержден на сумму 1497828,78 руб., или среднемесячное начисление на одного работника без учета страховых взносов 31 955,73 руб..
Фактическое ежемесячное начисление вместе со страховыми взносами в среднем составило 1 598 199,33 руб. ((19068412,66+14493773,26)/21мес.),  или среднемесячное начисление на одного работника без учета страховых взносов 35 823,97 руб.(25954470,81/21/34,5).
По начислению заработной платы работникам учреждения нарушения не установлены.
Превышение фактического начисления над утвержденным фондом оплаты труда объясняется тем, что по штатному расписанию не учтены оплаты отпускных, работ за ночные и праздничные дни.

Проверкой установлено:

В нарушение Приказа Минфина РФ от 31.11.2000г. (ред. От 08.11.2010) «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению» учет расчетов по произведенным услугам фекальной автомашины и транспортировке твердых бытовых отходов произведен через счет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда», следовало данные услуги провести через 76 счет «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». Всего за проверяемый период на данные услуги с учетом страховых взносов оплачены на общую сумму 857 670,8 руб., в том числе за 2015 год – 483691,76 руб., за 9 месяцев 2016 года – 373979,04 руб. 

Выводы

1. Объем проверенных средств составляет 127 609,0 тыс. рублей.
2. Сумма выявленных нарушений составила  857,7 тыс. рублей, так в нарушение Приказа Минфина РФ от 31.11.2000г. (ред. От 08.11.2010) «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению» учет расчетов по произведенным услугам фекальной автомашины и транспортировке твердых бытовых отходов произведен через счет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда», следовало данные услуги провести через 76 счет «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 
3. Здание кинотеатра было построено 1963 году, в период ремонтных работ в котельной в июле 2016 года было выявлено разрушение стен, в связи с чем, можно предполагать, что здание нуждается в капитальном ремонте.
4. Расходы по отоплению за отопительный сезон 2015-2016 года составили 2 512 136,0 руб.,
при подключении к центральному отоплению, расходы за данный отопительный период составят 702,64 Гкалл * 1371,45 руб. (тариф ПАО «Якутскэнерго»)=963 635,63 руб., или 2,5 раза меньше (2512136,0руб./963635,63руб.), чем при содержании котельной.
5.	В нарушение п.10 статьи 2 Федерального закона об Автономных учреждениях от 03.11.2016г. №174-ФЗ учреждением ежегодно не публикуются  в средствах массовой информации отчеты о деятельности и об использовании закрепленного за ним имущества. 
6. 	Проверкой состояния дебиторской и кредиторской задолженностей установлено: 
- просроченная дебиторская задолженность на сумму 165 000,0 руб. ИП Дъяконов А.В. согласно договору об оказании информационных услуг от 03 февраля 2014г.;
- имеется кредиторская задолженность перед ООО «Полар Тайбей» согласно Агентскому договору от 18.02.2014г. по продаже билетов через интернет на сумму 88 510,0 руб. которая образовалась в связи с тем, что кинозрители оплату через интернет произвели, но на сеанс не подошли. 
7.	По итогам проведенного анализа по программе финансовый аналитик финансовое положение МАУ "Кинотеатр Лена" соответствует рейтингу AAA (отличное положение).
Рейтинг "AAA" свидетельствует об отличном финансовом состоянии организации, ее способности отвечать по своим обязательствам в краткосрочной (исходя из принципа осмотрительности) и возможно долгосрочной перспективе. Такие организации относятся к категории надежных заемщиков, обладая высокой степенью кредитоспособности.
		Таким образом, анализируя финансовое состояние МАУ «Кинотеатр «Лена» за 2015 год и 9 мес. 2016 года можно сделать вывод, что в целом учреждение работает стабильно в нормальном режиме и положение его устойчиво.


Предложения

Директору МАУ «Кинотеатр Лена» (Якушева А.А.):

1. Учет расчетов по произведенным услугам фекальной автомашины и транспортировке твердых бытовых отходов произвести через 76 счет «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»;
2. Провести обследование состояния здания и фундамента;
3. Рассмотреть вопрос по подключению здания кинотеатра к центральному отоплению; 
4. Ежегодно опубликовать в средствах массовой информации отчеты о своей деятельности;
5. В целях погашения просроченной дебиторской задолженности ИП Дъяконов А.В. заключить соглашение о стоимости принятых работ по первой части книги, рассмотреть вопрос по написанию второй незаконченной части;
6. Накопившуюся сумму в размере 88 510,0 руб. образовавшуюся в результате продажи билетов через интернет оприходовать.
7. В срок до 10 февраля 2017 года предоставить информацию о принятых мерах в адрес Контрольно-счетной палаты города Якутска.   




Аудитор Контрольно-счетной
палаты города Якутска                                                                       М.А. Мохначевский
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